



**JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES**  
Prefeito

**ALEXANDRE QUINTELLA GAMA**  
Procurador Geral do Município

**MAURO CEZARESTEVES DA CUNHA**  
Chefe de Gabinete

**VANDERLEI PEREIRA DA SILVA**  
Secretário de Controle Interno

**ANIBAL LIGEIRO ORNELAS**  
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

**NEI GONÇALVES MACHADO**  
Secretário de Administração

**ANGELA MARIA FARACO**  
Secretária de Fazenda

**CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO**  
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

**GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA**  
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

**ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO**  
Secretário de Meio Ambiente

**MARCO CORABI ANDRADE ADELL**  
Secretário de Planejamento e Gestão

**ELIANE CRUZ VIEIRA**  
Secretária de Saúde

**JAQUELINE HIAT DIAS**  
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

**ROGÉRIO CAPUTO**  
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico

**MARCELO ANTUNES**  
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/2Pgs
- Atos da Administração.....2/4Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO V – Nº568

Quarta - Feira, 06 Agosto de 2014



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 215 DE 05 DE AGOSTO DE 2014.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Memorando nº 0118/2014, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

#### RESOLVE

Destituir o servidor **JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS**, matrícula 01610, da Função Gratificada de Gestor da Unidade Escolar Amândio Evangelista do Carmo, FGGE-3, com validade a contar de 04/08/2014.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 05 de agosto de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES  
Prefeito

PORTARIA Nº 216 DE 05 DE AGOSTO DE 2014.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Memorando nº 0117/2014, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

#### RESOLVE

Destituir a servidora **SIMONE SILVA DE OLIVEIRA**, matrícula 181, da Função Gratificada de Orientadora Pedagógica das Unidades Escolares Municipais, com validade a contar de 31/07/2014.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 05 de agosto de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES  
Prefeito

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE AGOSTO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Memorando nº 0119/2014, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

RESOLVE

Designar a servidora **MARLI VIANA ESTEVES**, matrícula 042, para exercer a Função Gratificada de Gestora da Unidade Escolar Amândio Evangelista do Carmo, FGGE-3, com validade a contar de 05/08/2014.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de agosto de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES  
Prefeito

## Atos da Administração

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 012/2013 - presencial

PROCESSO Nº: 9372/2014

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 385/2014

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	50	unid.	BALDE P/USO DOMESTICO, POLIPROPILENO, 100L.	PORTO	ARQPLAST	R\$59,00	R\$2.950,00
8	50	unid.	Bobina de sacola P (medidas aproximadas 25x20)	PORTO	FLEX BAG	R\$13,85	R\$692,50
9	50	unid.	Bobina de sacolas G (medidas aproximadas 50x30)	PORTO	FLEX BAG	R\$18,12	R\$906,00
26	700	pacote c/100 unid.	Embalagem para Quarentinha - de alumínio nº09 com fechamento na máquina	PORTO	BOREDA	R\$13,99	R\$9.793,00
29	3.900	unid.	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE, MED. 11x7,5x20MM, FORMATO RETANGULAR - com bactericida; na cor verde/amarela, embalado individualmente.	PORTO	WISH	R\$0,29	R\$1.131,00
34	5.600	pacote	Guardanapo de papel branco - medindo 23x23cm. fl. Folha dupla, grafado, branco, com oscilação entre 0,5cm e 1,0cm; alvura superior a 70%, impureza máxima 15mm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> , em embalagem apropriada pacote com 100 unidades.	PORTO	BOM PETTY	R\$0,68	R\$3.808,00
35	300	pacotes	Guardanapo de papel branco - pacote com 50 unidades Medindo 20 cm X 23cm.	PORTO	FORTYPEL	R\$0,52	R\$156,00
36	800		HIGIENIZADOR PARA MÃOS - 500 ml; EM GEL; NEUTRO; composto de álcool etílico 70%; indicado para ação bactericida e anti-septica para as mãos; acondicionado em frasco plástico, c/ válvula tipo gumm c/ bico dosador e c/ dispositivo anti-entupimento e vazamento; 500 ml.	PORTO	PRING	R\$4,38	R\$3.504,00
37	100	unid.	INCETICIDA AEROSOL - Eficiente no combate aos mosquitos, inclusive o mosquito transmissor da dengue, pernilongos, muriçotas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Utilizar água como solvente que não prejudica e proteger por até 12 horas. Frasco 450ml	PORTO	FORT	R\$5,59	R\$559,00

38	1.370	unid	Inseticida para barata, aerosol - 300ML - Inseticida doméstico; as, rsgsl (mata barata); composto de imiprothion cicopermetrina, coadjuvantes, anti-oxidante; butano/propano; limgoeng; solvente derivado de protrólea; princípio ativo imiprothi (50%) 0,14%; cipermetrina (94%) 0,20%; e embalado em acondicionada em embalagem metálica de 300 ml.	PORTD	FORT	R\$5,59	R\$7.658,30
39	12.150	unid	Inseticida para mosca aerosol - 300 ML - Inseticida doméstico; as, rsgsl (mata moscas, pernilongos, mosquito da dengue e suas larvas); composto de tranalutrina 0.03%; ciflutrina 0.025%; e emulificantes, água; solventes e propelente; princípio ativo tranalutrina; embalado em frasco metálico de 300 ml.	PORTD	FORT	R\$5,50	R\$66.825,00
60	1.200	unid	Desodorante de ambiente - 400 ml - c/ fragrâncias variadas Composição: Isobutano/Propano/Fragrancia/Água/Sodium Nitrite e Alcool - embalagem metálica de 400ml	PORTD	GLEID	R\$5,79	R\$6.948,00
64	330	caixas	Palitos dentais - Palitos de madeira e não perecíveis - MATERIAL MADEIRA, FORMATO ROLIÇO, COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO HIGIENE DENTAL - em embalagem com 100 unidades.	PORTO	THEOTO	R\$0,29	R\$95,70
67	50	und	PAPEL ALUMINIO(30X100M)UNID.	PORTO	BOREDA	R\$27,00	R\$1.350,00
69	414	fardo	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA, SIMPLES E PICOTADA, NEUTRO, composto de 100% celulose virgem; - rolo: 30 m - Fardo com 64 unidades.	PORTO	DELICATE	R\$17,80	R\$7.369,20
72	1.840	unid	PASTA PARA LIMPEZA DE MAOS (ROSA), UMECTANTE, BIODEGRADÁVEL, FRASCO C/ 500 GRAMAS; em frasco plástico; para retirada de graxa e óleo (das mãos); com abrasivo mineral.	PORTO	CRISTAL	R\$1,79	R\$3.293,60
73	1.000	unid	Pedra desodorizante para vaso sanitário, com peso mínimo de 25 gramas e com suporte plástico. Composição: - paradiolobenzeno 99%; - perfume; - corante	PORTO	ROSSI	R\$0,74	R\$740,00
84	4.900	caixa	SABÃO EM PÓ - ALVEJANTE EM PÓ, CAIXA COM 01 KG.- Sabão alvejante; em pó; para remoção de manchas em tecidos; composto de alquil benzeno, sulfonato, tripolifosfato silicato e carbonato de sódio, carboximetilcelulose sódica; eliminador bactericida de germes, fungos e vírus; compimento azul 4,4'bis(2 sulfocetil) bifenil dissódico ácido 4,4' diameno estil benzo 2,2' dissulfônico; na cor azul, polímeros acrílico, enzimas, perfume e água; acondicionado em caixas, contendo 1 quilo.	PORTO	BLIMP	R\$3,37	R\$16.513,00
98	50	pacote	SACO PARA LIXO 30L - Saco para lixo Cor: preto Capacidade Nominal: 30 litros / 3,0 Kg Embalagem com 100 unidades Micras 0,5 Tamanho: 59cm x 62cm	PORTO	PLASTEMB	R\$12,00	R\$600,00
99	500	und	SACOLA TRANSPARENTE (MEDIDAS APROXIMADAS 50X 60)RESISTENTE	PORTO	FLEX BAG	R\$0,75	R\$375,00

São José do Vale do Rio Preto, 05 de agosto de 2014.

Ana Lucia Medeiros  
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Certidões e Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 012/2013 - presencial

PROCESSO Nº: 9372/2014

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: NAHERA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 386/2014

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Item	Quant.	Unit.	DESCRIÇÃO	Firma:	Marca	Valor Unit.	Valor Total
16	1.200	pacotes	Colher de sobremesa descartável - emb. c/ 50 unidades. Produto atóxico fabricado com poliestireno e pigmentos de alta pureza.	NAHERA	SERTPLAST	R\$2,20	R\$2.640,00
30	100	unid.	FIBRAÇO	NAHERA	BETTANIN	R\$2,00	R\$200,00
58	200	unid.	MOP úmido sem cabo, confeccionado com fios retorcidos de algodão, ponta cortada, dotado de suporte com rosca universal	NAHERA	ALKLIN	R\$10,50	R\$2.100,00
59	200	unid.	MOP úmido sem cabo, confeccionado com fios sintéticos, dotado de suporte com rosca universal	NAHERA	ALKLIN	R\$14,00	R\$2.800,00
66	1.600	embalagem c/ 5 unid.	Pano Multiuso - embalagem c/ 5 unid.- medidas: 50X33 - com furos absorventes e c/antibacteria Composição: 100% de fibras de viscose e resinas acrílicas.	NAHERA	NOBRE	R\$1,75	R\$2.800,00
78	250	unid.	RODO COM CEPA PP, MED. 30CM, BORRACHA EVA, DUPLO, PESO 230G, CABO 120CM Rodo; com cepa de polipropileno; cepa medindo 30cm de comprimento; borracha: gva; duplo; com espessura 3,5mm (+/-0,05mm); cepa pesando 230g; cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.	NAHERA	NAHERA	R\$3,30	R\$825,00
79	100	unid.	RODO COM CEPA PP, MED. 40CM, BORRACHA EVA, DUPLO, PESO 230G, CABO 120CM Rodo; com cepa de polipropileno; cepa medindo 40cm de comprimento; borracha: gva; duplo; com espessura 3,5mm (+/-0,05mm); cepa pesando 230g; cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade.	NAHERA	NAHERA	R\$3,80	R\$380,00
82	5.700	unid.	Sabão Coco Cor: branca - tablete 200 grs. cada, composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações ph 1%=11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% p/p; de coco; na cor branca, cada unidade pesando 200 gramas; embalado em saco plástico, com validade de 2 anos.	NAHERA	ATLAS	R\$0,75	R\$4.275,00
83	12.300	unid.	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Cor: amarelo translúcido - tablete 200 gramas - composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações ph 1%=11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% p/p; de glicerina; na cor amarela; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	NAHERA	MARLUCE	R\$0,57	R\$7.011,00
93	1.000	pacote c/ 5	SACO DE LIXO para uso doméstico, poliet., cap. 100lt, med. aprox. (75X105)cm, pacote com 05 unidades.	NAHERA	ITAQUITI	R\$1,10	R\$1.100,00
94	1.200	pacote c/ 10	SACO DE LIXO para uso doméstico, poliet., cap. 30lt, med. aprox. (59X62)cm, pacote c/ 10 unid.	NAHERA	ITAQUITI	R\$0,98	R\$1.176,00
97	20	pacote	SACO PARA LIXO 100L PRETO REFORÇADO - Saco para lixo reforçado Cor: preto Capacidade Nominal: 100 litros / 3,0 Kg Embalagem com 25 unidades Micras 0,9	NAHERA	ITAQUITI	R\$17,00	R\$340,00

São José do Vale do Rio Preto, 05 de agosto de 2014.

Ana Lucia Medeiros  
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios, Certidões e Licitações